[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Красюковское сельское поселение»
Администрация Красюковского сельского поселения
РАСПОРЯЖЕНИЕ
11.01.2022                      ( 5                сл. Красюковская
	О внесении изменений в распоряжение Администрации Красюковского сельского поселения от 26.12.2019 № 121 «О создании межведомственной профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров на территории Красюковского сельского поселения»

В связи со структурными и кадровыми изменениями в Администрации Красюковского сельского поселения, а также в целях совершенствования деятельности межведомственной группы по предупреждению и профилактике пожаров на территории Красюковского сельского поселения ,
1. Внести в распоряжение  Администрации Красюковского  сельского поселения от 26.12.2019 г. № 121 «О создании  межведомственной профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров на территории Красюковского сельского поселения» изменения:
1.1. Приложение № 3 к распоряжению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Администрации
Красюковского сельского поселения                                         Н.В.Бабенко
             распоряжение  вносит старший  инспектор
           по организации работы с обращениями граждан

                                                                                  Приложение № 1
                                                                 к распоряжению
                                                                 Администрации
                                                                Красюковского
                                                                       сельского поселения
                                                                         № 5 от 11.01.2022

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной профилактической группе по предупреждению и профилактике пожаров на территории Красюковского сельского поселения

Глава1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Межведомственная профилактическая группа по предупреждению и профилактике пожаров на территории Красюковского сельского поселения (далее Группа), создается с целью стабилизации обстановки с пожарами на территории Красюковского сельского поселения.
1.2. Группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Октябрьского района, а также настоящим Положением.
Глава 2.ЗАДАЧИ ГРУППЫ
2.1. Задачами группы являются:
- организация проведения мониторинга в сфере профилактики пожаров;
- разработка и организация проведения мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и обеспечение профилактики пожаров;
- изучение опыта работы по профилактике пожаров других сельских поселений Октябрьского  района.
Глава 3.ПОЛНОМОЧИЯ ГРУППЫ
3.1.Группа:
- готовит рекомендации по разработке и реализации местных планов и программ, направленных на профилактику пожаров;
- проводит анализ эффективности мер по профилактике пожаров, осуществляемых на территории Красюковского сельского поселения;
- организует пропаганду знаний по правилам пожарной безопасности с населением, через проведение встреч с населением, подворовым обходом мест проживания граждан.
3.2.Группа имеет право:
- принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся вопросов организации деятельности на территории поселения по профилактике пожаров;
- приглашать на заседания Группы представителей организаций, расположенных на территории поселения, а также граждан, грубо нарушающих пожарную безопасность в жилье.
Глава 4.СОСТАВ,ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ГРУППЫ И ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ ГРУППЫ
4.1. Группа формируется в составе председателя Группы, секретаря Группы и иных членов Группы. Председателем Группы является Глава Администрации Красюковского сельского поселения.
Состав группы утверждается распоряжением Администрации Красюковского сельского поселения.
4.2. Председатель группы:
- осуществляет руководство деятельностью Группы;
- утверждает, планы работы Группы и согласовывает планы заседаний Группы;
- созывает заседания Группы.
4.3. В случае отсутствия председателя Группы его полномочия осуществляет должностное лицо, назначенное председателем Группы.
4.4. Секретарь Группы организует:
 - подготовку проектов планов работы и планов заседаний Группы, материалов к заседаниям Группы;
- информирование членов Группы о дате, месте и времени проведения заседания Группы;
- исполнение решений Группы и поручений председателя Группы.
4.5. Члены Группы могут вносить предложения по планам работы Группы и проектам повесток заседаний Группы, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Группы.
4.6. Члены Группы имеют право знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Группы.
4.7. Присутствие членов Группы на ее заседаниях обязательно. В случае невозможности присутствия члена Группы на заседании он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Группы.
4.8. В случае отсутствия члена Группы на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до участников заседания Группы и отражается в протоколе.
Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГРУППЫ
5.1. Основной формой работы Группы являются осуществление сплошного подворового обхода населения (с согласия граждан) с проведением разъяснительной работы (обучения) среди населения о соблюдении мер пожарной безопасности.
5.2. Группа ежемесячно организует проверку мест проживания многодетных, малоимущих и неблагополучных семей, лиц, состоящих на профилактическом учете, инвалидов и престарелых, одиноких граждан.
5.3. Ведет учет неблагополучных граждан, приезжих и проводит с ними инструктаж о мерах пожарной безопасности.
5.4. Один раз в полугодие проводится заседание группы, в ходе которого подводятся итоги работы группы за полугодие, заслушиваются граждане, нарушающие пожарную безопасность в жилье, на производстве. По итогам заседания готовится протокол.

Ведущий специалист по делопроизводству

и архивной работе                                                                             Л.О.Тарасова

                                                                                  Приложение № 2

                                                                                к распоряжению

                                                                Администрации

                                                                Красюковского
                                                                        сельского поселения
                                                                          № 5 от 11.01.2022

ПОРЯДОК
работы межведомственной профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров на территории Красюковского сельского поселения по осуществлению предупреждению и профилактике пожаров и  контроля за выжиганием сухой травянистой растительности

Межведомственная профилактическая группа при осуществлении контроля за выжиганием сухой травянистой растительности руководствуется требованиями Правил и постановления Правительства Ростовской области от 30.08.2012 года № 810 «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области» и принимает во внимание, что:
Запрещается:
- выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях (использование открытого огня и разведение костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса могут производиться при условии соблюдения требований пожарной безопасности, установленных настоящими Правилами, а также нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, принятыми по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации и Министерством сельского хозяйства Российской Федерации);
- выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать хворост, порубочные остатки и горючие материалы, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники в полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов;
- использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания отходов и тары;
- сжигание отходов и тары в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов;
 - на территории поселения, а также на расстоянии менее 100 метров от лесных массивов запускать неуправляемые изделия из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основан, на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня;
- использовать территории противопожарных расстояний от объектов и сооружений различного назначения до лесничеств (лесопарков), мест разработки или открытого залегания торфа под строительство различных сооружений и подсобных строений, а также складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов;
- производить под мостами выжигание сухой травы, а также сжигание кустарника и другого горючего материала.
 Выжигание сухой травянистой растительности не земельных участках (за исключением участков, находящихся на торфяных почвах) населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения может производиться в безветренную погоду при условии, что:
а) участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на расстоянии не ближе 50 метров от ближайшего объекта;
б) территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в радиусе 25-30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;
в) на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой растительности, не действует особый противопожарный режим;
г) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены первичными средствами пожаротушения.
Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках, непосредственно примыкающим к лесам, осуществляется в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 147 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах». Так же запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра.
Межведомственная группа выполняет следующие функции:
Из числа межведомственной группы по контролю за выжиганием сухой травянистой растительности, в соответствии с пунктом 5.5 постановления Правительства Ростовской области от 30.08.2012 года № 810 «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области» в пожароопасный период создается мобильная группа патрулирования.
В состав мобильной группы привлекаются в установленном порядке представители из числа сотрудников органов местного самоуправления, органов внутренних дел, казачьих дружин, лесного контроля для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности и информирования должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях за нарушение порядка выжигания сухой растительности в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ростовской области (областным законом от 25.10.2002 года № 273-ЗС «Об Административных правонарушениях»).
Ежесуточный оперативный контроль территорий поселений за состоянием обстановки с выжиганием сухой травянистой растительности, ежедневный анализ обстановки с загораниями и принятых мер (ОФСП по Ростовской области, пожарно-спасательные гарнизоны, сотрудники территориальных подразделений надзорной деятельности Ростовской области).
Разработку маршрутов мобильных групп патрулирования:
- интенсивность и объем проводимых выездов мобильных групп определяется из складывающейся оперативной обстановки с загораниями и палами травы на обслуживаемой территории, а также природно-климатических и погодных условий при этом при регистрации палов травянистой растительности на территории Красюковского сельского поселения выезды группы производятся в безусловном порядке.
Внесение в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций предложений об усилении мер пожарной безопасности.
В зависимости от обстановки организует работу нескольких мобильных групп патрулирования (мобильные группы соседних органов местного самоуправления).
Направляет материалы на рассмотрение в административную комиссию Октябрьского  района.
Проводит комплекс профилактических мероприятий в населенных пунктах путем включения в состав мобильных групп представителей ВДПО и старшин.
О складывающейся обстановке, принимаемых мерах, проблемных вопросах и путях их решения информирует Администрацию Октябрьского района.
Для принятия мер реагирования информирует органы прокуратуры.
Мобильная группа патрулирования в рамках своих полномочий:
- принимает меря по выявлению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности в рамках компетенции и в соответствии с требованиями административного законодательства РФ и Ростовской области;
- реализует комплекс профилактических мероприятий;
- контролирует выполнение работ по опашке населенных пунктов (Обновлению опашки);
- сообщает в пожарную охрану о фактах природных пожаров и выжигании сухой травянистой растительности в целях организации их тушения;
- при выявлении случаев загорания, до прибытия подразделений пожарной охраны, принимает меры по нераспространению загораний на близлежащие территории.
Выезд межведомственной группы осуществляются на служебном автотранспорте Администрации Красюковского сельского поселения. Служебный автотранспорт обеспечивается необходимым оборудованием для организации первичной работы по недопущению распространения загораний на близлежащие территории до прибытия подразделений пожарной охраны: - лопаты; - ранцевые огнетушители; - мотопомпа.

 Ведущий специалист по делопроизводству

и архивной работе                                                                              Тарасова Л.О.

                                                                  Приложение № 3
                                                              распоряжению
                                                                 Администрации
                                                                Красюковского
                                                                        сельского поселения
                                                                        № 5 от 11.01.2022

СОСТАВ
межведомственной профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров на территории Красюковского сельского поселения

Группа №1

Глава Администрации Красюковского (с) поселения Бабенко Н.В.   (тел.: 89614204977)
Состав группы:

 - Чеботарев Ю.А. – дружинник КНД, атаман ХКО «Красюковское» (тел: 89286234643)

           - Базаев Н.Р. - дружинник КНД, член ХКО «Красюковское», (тел: 89604486566)

           - Морозова Л.В.– старший инспектор по вопросам обращения граждан (тел: 89085149993)

  - Щеголькова Т.Б.-директор МБОУ СОШ № 63(по согласованию)

(тел: 89043498436)

Группа № 2
Заместитель главы Администрации Красюковского (с) поселения Блажко А.В. (тел: 89525646349);
   Состав группы:

- Вифлянцева Е.Ю. - старший инспектор по вопросам ЖКХ, архитектуры, строительства и благоустройства (тел:  89286044011);
- Назарова Н.А. –старший инспектор по культуре, спорту  (тел: 89286090469);
 - Ростенко В.В.-  дружинник КНД, член ХКО «Красюковское» (тел: 89524146429);
Блюхес Г.Н.- директор МБОУ СОШ № 62 (по согласованию)

(тел: 89085073734).
Ведущий специалист по делопроизводству

и архивной  работе                                                                              Тарасова Л.О.
                                                                  Приложение № 4
                                                              распоряжению
                                                                Администрации
                                                               Красюковского
                                                                       сельского поселения
                                                                         № 5 от 11.01.2022
График дежурств межведомственных групп по контролю  за выжиганием сухой растительности определить:

 - для группы №1 по нечетным дням каждого месяца;

 - для группы №2 по четным дням каждого месяца.

График дежурств межведомственных групп по предупреждению и профилактике пожаров на территории Красюковского сельского поселения

- в осенне-зимний период:
- для группы №1 по нечетным дням каждого месяца; (1 раз в неделю)

 - для группы № 2 по четным дням каждого месяца; (1 раз в неделю)
- весенне-летний период

- для группы №1 по нечетным дням каждого месяца;(ежедневно по нечетным дням)

 - для группы № 2 по четным дням каждого месяца; (ежедневно по четным дням)

Ведущий специалист по делопроизводству

и архивной  работе                                                                              Тарасова Л.О.